Projeto de resolução - evedyool

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: evedyool
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/12/2016
Projeto de resolução nº 389/2016
Protocolo nº 5584/2016
Processo nº 1175/2016

Autor: Dep. Valdir Barranco

Projeto  de  Resolução  -  Concede  Título  de
Cidadão  Mato  Grossense  ao  Sra  DAGMAR
APARECIDA  TEODORO  GATTI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato Grossense ao Sra DAGMAR APARECIDA TEODORO GATTI,
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Dagmar Aparecida Teodoro Gatti

Professora Dagmar Aparecida Teodoro Gatti, natural de Alfenas em Minas Gerais, filha do Sr. Natalino
Teodoro e da Sra. Odete Bastos Teodoro, casada com o Sr. Cesare Gatti, e mãe da Lucia Gatti.

Passa a residir em 1977 no município de São Félix do Araguaia, onde desde o inicio escreve sua história
com a singular dedicação aos trabalhos sociais. Caracterizada pela extensa luta em benefício das demandas
sociais e dos progressos educacionais.

A colaboração que exerceu no âmbito educacional é ampla, foi diretora em escolas municipais; monitora em
cursos de férias para professores leigos; exerceu a função de secretária de educação e cultura no município
de Santa Terezinha em 1986; desenvolveu projetos de ensino de ciências e matemática em parceria com o
Estado e a Universidade Estadual de Campinas-UNICAMP; desempenhou a função de coordenadora geral
do curso de férias para professores em exercício - Projeto Inajá, uma parceria com os municípios de São
Felix do Araguaia e de Canarana.

Lutou pela disponibilização de cursos de graduação aos professores, com o apoio da Fundação de Ensino
Superior de Cáceres, combate exitoso consagrado pela constituição do Campus de Luciara, conquista que
beneficia toda a região do Araguaia.

A bela trajetória no desempenho do trabalho pedagógico a conduziu à vida pública; participou da criação de
diretório municipal de partido politico, desempenhando a presidência por reiteradas vezes; em 2000 e 2008
foi eleita para mandatos legislativos municipais, onde conservou o singular brilhantismo, apreciando no
primeiro mandato a premiação pelo segundo lugar nacional de melhor Gestão Pública e Cidadã, enquanto
ocupava a presidência daquela câmara municipal.

Benfeitora da comunidade exercitou a filantropia pelo trabalho social cristão; no clube de mães; com
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais; no Sindicado dos trabalhadores no Ensino
Público-SINTEP; exerceu por três vezes a presidência da Associação de Educação e Assistência Social
Nossa Senhora da Assunção-ANSA. O desempenho da cidadania deixou frutos sociais, culturais,
administrativos, e religiosos.

O interesse pela educação levou a conclusão da graduação de Bacharelado em Ciências Sociais,
Antropologia, Ciências Politicas e Sociologia pela Universidade do Estado de Mato Grosso-UNEMAT, e
atualmente cursa a Especialização em Educação do Campo pelo Instituto Federal de Mato Grosso-Campus
Confresa.

Merece destaque os trabalhos realizados em face da sociedade, possibilitando o incomensurável
desenvolvimento social do Estado de Mato Grosso.

Portanto, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e por todos os relevantes serviços
prestados à sociedade, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora DAGMAR
APARECIDA TEODORO GATTI, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto
apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual